
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 2015

 ANO  VI   Nº  1.334

Sumário
    Página

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

PORTARIA Nº 1105/GAB/SEPLAD, DE 25 DE AGOSTO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto 2015, bem como o art. 2º da Lei 
Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação aprovados na 1ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 271, de 26 de Fevereiro de 2015, Publicada no 
DOM nº1208, de 11 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 25 de agosto de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1105/GAB/SEPLAD,
DE 25 DE AGOSTO DE 2015

1ª ETAPA

ITEM MATRÍCULA SERVIDORES CARGO NOTA

DIRETORIA DE PROJETOS E OBRAS

1 413020803 JONNATH DE SOUZA BRANQUINHO ENGENHEIRO 97,60

CMEI MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO

2 413017648 EDLANE DIVINA DE CARVALHO P I 40H 89.40

CMEI PRINCIPES E PRINCESAS

3 413019626 IONA RODRIGUES DE OLIVEIRA PI 40H 71,00

CMEI MIUDINHOS

4 413018042 MARIA LUCIA DA SILVA NASCIMENTO AAE 82,00

ETI MARCOS FREIRE

5 413019093 DORIEDNA FIDELES DE BRITO DOS SANTOS AAE 80,40

CMEI PEQUENINOS DO CERRADO

6 413018159 MARIA DOS REIS PEREIRA DE ARAUJO GOIS PI 40H 82,20

ESCOLA MUN. CARLOS DRUMOND DE ANDRADE

7 413019727 MANOEL RODRIGUES CORREA PI 40H 62,20

CMEI CANTINHO DA ALEGRIA

8 413017723 CLEBIA RODRIGUES DA CRUZ PI 40H 86,80

ESCOLA MUN. LUCIA SALES PEREIRA RAMOS

9 413021099 MARTA DA SILVA BORGES RODRIGUES TAE 89,20

CMEI CANTINHO DO SABER

10 413019573 MARINALVA CIPRIANO DE SOUSA PRADO PI 40 H 82,60

ETI CORA CORALINA

11 413019423 MAIRO CELIO GOMES DA SILVA AAE 77,40

12 413019676 LUZILANDIA DE SOUZA LISBOA PI 40H 77,40

13 413019872 ALESSANDRA DO SOCORRO RIBEIRO PI 40H 77,40

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Ivanildo Martins da Silva - Membro da Comissão

Samayane Antonieta V. de Oliveira - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1106GAB/SEPLAD, DE 25 DE AGOSTO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

         
O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação aprovados na 2ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 271, de 26 de Fevereiro de 2015, Publicada no 
DOM nº1208, de 11 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 25 de agosto de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........1
Secretaria de Finanças ............................................................10
Secretaria da Educação ...........................................................11
Secretaria da Saúde .................................................................13
Secretaria da Habitação ...........................................................13
Secretaria de Desenvolvimento Urbano Sustentável ...........13
Fundação Cultural de Palmas .................................................14
Instituto de Planejamento Urbano de Palmas .......................14
Agência Municipal de Turismo ................................................14
Publicações da Câmara Municipal..........................................15



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.334 - QUARTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 20152

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

ANEXO À PORTARIA N° 1106/GAB/SEPLAD,
DE 25 DE AGOSTO DE 2015

2ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA 

ESCOLA MUN. AURELIO BUARQUE DE HOLANDDA

01 413018032 RUTIANE TEIXEIRA CANDIDO PII 40H 82,00

02 413017598 ROSILDA BARROS PEREIRA SILVA PI 40H 97,20

03 413017601 RONEIDE SILVA DA CONCEIÇÃO PI 40H 89,00

04 413017664 RICARDO SAMARONY DUARTE DA SILVA PI 40H 95,20

05 413018196 ALDO TAVARES CORADO AAE 83,00

06 413017455 REBECA GABRIELE SILVEIRA DO NASCIMENTO AAE 83,80

07 413018068 RAWLINSON DOS SANTOS SILVA PII 40H 86,80

08 413017593 MARIA BRANDÃO SOUZA VIEIRA PI 40H 80,20

ESCOLA MUN. HENRIQUE TALONE

09 413018238 SHIRLEY FRANCISCA BONFIM PII 40H 91,60

10 413017795 ADRIANA CAMARA DE SOUZA PII 40H 98,40

ETI EURIDICE FERREIRA DE MELO

11 413016957 ARLENE FREITAS SILVA MESQUITA AAE 93,40

CMEI PRINCIPES E PRINCESAS

12 413017986 MARIA JOSE COSTA SILVA PI 40H 81,20

13 413017803 CLEIDE DE MOURA NUNES PI 40H 80,80

14 413017686 LETICIA SILVA RODRIGUES PI 40H 79,40

15 413018006 WILLNA ROCHA DE ASSUNÇÃO PI 40H 81,80

16 413017815 SILVANA MOTA DE DEUS CERANTO PI 40H 83,80

17 413018024 PAULA CRISTINA DE CARVALHO GONÇALVES PI 40H 80,60

18 413017940 DOMINGAS GOMES DOS SANTOS PI 40H 81,40

19 413017868 MARIA ARAUJO DE SOUSA PI 40H 87,80

20 413017684 LUCILEIA DOS SANTOS DE MELO PI 40H 75,40

21 413017805 MARCIA HELENA MARTINS COELHO COUTINHO PI 40H 87,80

22 413018055 CAROLINE NELSON MAEDA PI 40H 82,60

23 413018280 LUCIANA REGIA CABRAL DE OLIVEIRA PI 40H 78,60

24 413017819 KEILA MARIA CASTRO ALVES DOS SANTOS PI 40H 78,60

25 413017972 VILMA BONIFACIO DOMINGUES DE OLIVEIRA PI 40H 83,40

26 413017836 ISABEL APARECIDA FERREIRA PI 40H 87,00

27 413018221 ADALIA BATISTA SAMPAIO PII 40H 84,40

28 413017867 MICHELLE CHRISTINA LIMA PONTES PI 40H 82,20

29 413017862 IRAILDES RIVELLY ALVES DE ANDRADE PI 40H 85,00

GERENCIA DE GESTÃO E FINANÇAS

30 413018230 POLIANE MARTINS RIBEIRO PI 40H 82,00

ESCOLA MUN.  HENRIQUE TALONE

31 413017722 AUZENIR ALVES PEREIRA PI 40H 100

ESCOLA MUN.  MESTRE PACIFICO SIQUEIRA CAMPOS

32 413017169 RAIMUNDA HELENA CARVALHO DOS SANTOS AAE 96,40

CMEI DEGRAUS DO SABER

33 413017254 MARILENE PEREIRA DA SILVA AAE 79,40

CMEI SONHO DE CRIANÇA

34 413017631 ISA LOPES DA CRUZ PI 40H 83,80

35 413018413 JECIVANIA ALVES DA SILVA PI 40H 97,00

36 413017846 LEIA REZENDE PERIS PI 40H 84,20

37 413017903 NOELIA GUALBERTO DOS SANTOS LIRA PI 40H 80,60

GERENCIA DE GESTÃO E FINANÇAS

38 413017748 TATIANNE GRAZIELLE GONÇALVES E SILVA PI 40H 89,20

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

39 413017945 LUCIENE DE SOUSA RIBEIRO PI 40H 100

GERENCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

40 413017548 NEUZIANA AGUIAR DOS SANTOS PI 40H 83,00

ETI MARCOS FREIRE

41 413017841 LUCAS GOMES LIMA PI 40H 80,60

42 413018073 DEYZE ILMA OLIVEIRA SILVA PII 40H 85,20

43 413017956 ADEMIR DE JESUS RODRIGUES PII 40H 82,40

ESCOLA MUN. APRIGIO TOMAZ DE MATOS

44 413018247 CLEUSANI BATISTA COELHO PII 40H 88,00

45 413018321 LUCIENE GAMA ANDRADE PI 40H 88,00

46 413018088 ANDERSON BEZERRA BARROS PI 40H 80,80

CMEI SONHO DE CRIANÇA

47 413017668 IRISMAR PEREIRA MENDES PI 40H 88,20

CMEI CONTOS DE FADA

48 413018177 IRACELMA ALMEIDA DOS SANTOS PI 40H 80,60

49 413018028 EDINA PEREIRA DOS SANTOS PI 40H 95,20

50 413017636 FRANCISCA MARIA COSTA BRAGA MOTA PI 40H 82,20

51 413017637 FRANCISCA APARECIDA DAMASCENO PEREIRA PI 40H 88,20

52 413017595 PATRICIA LOPES NUNES SARQUES PI 40H 85,40

CMEI CRIANÇA FELIZ

53 413017166 MARCILENE RESPLANDE DA COSTA AAE 100

ESCOLA MUN.  ESTEVÃO CASTRO

54 413017182 MURIEL VIEIRA MORENO AAE 83,40

CMEI SONHO DE CRIANÇA

55 413017184 JOSICLEIDE DA SILVA LIMA MOREIRA AAE 86,60

ESCOLA MUN.  BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA

56 413017168 HESLANY PEREIRA ARAUJO DIAS AAE 83,80

ETI DANIEL BATISTA

57 413017299 CLAUDIO ROBERIO ARAUJO DE MORAIS TAE 92,80

58 413017256 KENYA CRISTINY SIQUEIRA  TAE 92,80

ESCOLA MUN.  DEGRAUS DO SABER



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.334 - QUARTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 20153

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

59 413017183 SOELIA NUNES COSTA FERREIRA AAE 71,00

CMEI PEQUENO PRINCIPE 

60 413017066 JULIANA FUSIEGER CABRAL AAE 80,20

CMEI IRMÃ MARIA CUSTODIA

61 413017148 LUCINEI SOUZA PEREIRA AAE 80,80

ESCOLA MUN. THIAGO BARBOSA

62 413017154 JOSIANE LIMA DIAS DE BESSA AAE 81,80

DIRETORIA DE AVALIAÇÃO ESTATISTICA E FORMAÇÃO

63 413017245 MARISA SILVA AMORIM SPINDOLA AAE 88,80

GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

64 413016975 YNGRID CRUZ DE OLIVEIRA TAE 100

ESCOLA MUN. LUCIA SALES PEREIRA RAMOS

65 413017246 SONIA ROSA FARIAS AAE 82,00

66 413017255 SILVANO EVANGELISTA CAETANO AAE 96,80

CMEI CANTIGA DE NINAR

67 413017253 BRUNO DOS SANTOS LOPES AAE 76,40

ESCOLA MUN. CARLOS DRUMOND DE ANDRADE

68 413018855 CINTHIA MORAIS FERREIRA PII 40H 87,80

ESCOLA MUN.  FRANCISCA BRANDÃO

69 413017729 ANTONIO CLEBIO DO ESPIRITO SANTO BARBOSA PI 40H 94,00

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

70 413018187 SHEYLA CRISTINA DE CASTRO TAE 84,00

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA

71 413018198 HELENILTON CARVALHO SOARES LIMA AAE 91.60

ESCOLA MUN. MONTEIRO LOBATO

72 413017875 ANCELMO PEREIRA DA COSTA PI 40H 93.80

GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

73 413017356 SILVANA GONÇALVES PROSPERO LUSTOSA PII 40H 84,00

ESCOAL MUN.  ANNE FRANK

74 413017789 REJANE RODRIGUES GONZAGA DE SOUZA PI 40H 87,00

75 413017297 MICHELLY EBY FERREIRA MACHADO AAE 81,20

76 413017814 SIMONE OLIVEIRA DA SILVA CARDOSO PI 40H 64,80

ETI   MONSENHOR PEDRO PIAGEM

77 413017588 CRISTINA DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA PII 40H 96,20

78 413018212 ROSIMAR SILVA DE OLIVEIRA AAE 88,20

79 413017943 SUELY CARNEIRO DE ALMEIDA SILVA PI 40H 96,20

ESCOLA MUN. JORGE AMADO

80 413018121 BELVANI RIBEIRO RAMOS DE ARUJO TAE 77,40

ESCOLA MUN.  DANIEL BATISTA

81 413018165 JESSICA DE SOUSA XAVIER AAE 86,20

82 413017954 ARIADINA NERES DA SILVA PII 40H 93,80

83 413018101 ESTHER CORREA DE SOUZA AAE 91,00

84 413017713 RENAN ROCHA GONÇALVES PII40H 87,80

85 413017995 CLEONICE GOMES DE ARAUJO SOUSA PI 40H 93,80

86 413018218 LAURITA LUSTOSA DE CARVALHO LIMA PI 40H 93,80

86 413018059 LUCIA INES ZUNTA VIZIOLI PII 40H 93,80

87 413017726 ADRIANA SEVERINO DUARTE PI 40H 93,80

88 413017788 RAYLANE SANTOS DE SOUZA SOMPRE PI 40H 93,80

CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO

89 413018077 WANDERLI DA SILVA NASCIMENTO PI 40H 98,40

90 413017665 DALVANIR OLIVEIRA CÂNDIDO PI 40H 96,40

91 413017978 NAUZEIRES LIMA DOS SANTOS PI 40H 98,80

92 413018000 CLAUDETH MARTINS DOS SANTOS PI 40H 95,20

ESCOLA MUN.  MARCOS FREIRE

93 413018243 WESLEY FERNANDES CUNHA AAE 60,00

ESCOLA MUN.  AURÉLIO BUARQUE DE HOLANDA

94 413017074 MARIA APARECIDA ALVES DE SOUZA AAE 89,00

95 413017252 MARLY RODRIGUES NERES AAE 82,60

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Ivanildo Martins da Silva - Membro da Comissão

Samayane Antonieta V. de Oliveira - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1107/GAB/SEPLAD, DE 25 DE AGOSTO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação aprovados na 3ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 271, de 26 de Fevereiro de 2015, Publicada no 
DOM nº1208, de 11 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 25 de agosto de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1107/GAB/SEPLAD,
DE 25 DE AGOSTO DE 2015

3ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA 

CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO

01 413014773 SANDRA TAVARES DA SILVA AAE 78,60

CMEI PARAISO INFANTIL

02 413014707 ANTONIA SOARES PEREIRA ALVES AAE 73,40

ETI CORA CORALINA

03 413013376 ANDREIA PEREIRA AGRA AAE 82,20

04 413013199 NATHALIA RODRIGUES CHAGAS AAE 77,40

05 413013301 ILDENER DE MARIA SANTOS TAVARES AAE 77,40

GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

06 413014720 IARA BEZERRA ANDRADE AAE 88,80

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

07 413014686 SUELEN YANNE CARNEIRO LIMA LOPES TAE 94,40



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.334 - QUARTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 20154

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ETI VINICIUS DE MORAIS

08 413013414 MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA AAE 90,00

CMEI CONTOS DE FADA

09 413014685 FLAVIA CAROLINE RODRIGUES FERREIRA ALENCAR TAE 96,20

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Ivanildo Martins da Silva - Membro da Comissão

Samayane Antonieta V. de Oliveira - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1108/GAB/SEPLAD, DE 25 DE AGOSTO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

         
O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação aprovados na 4ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 271, de 26 de Fevereiro de 2015, Publicada no 
DOM nº1208, de 11 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 25 de agosto de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1108/GAB/SEPLAD,
DE 25 DE AGOSTO DE 2015

4ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA 

ESCOLA MUN.  FRANCISCA BRANDÃO RAMALHO

01 413013135 EVA AZEVEDO LINO GLORIA DE OLIVEIRA AAE 77.40

ESCOLA MUN. ANNE FRANK

02 413013164 KARINY PEREIRA DIAS TAE 92.00

CMEI CONTOS DE FADA

03 413013295 JOELMA LOPES DA SILVA AAE 83.80

DIRETORIA DE APOIO E MONITORAMENTO AS UNIDADES

04 413013406 DAYANE RIBEIRO GONÇALVES AAE 94.60

ESCOLA MUN.  MARIA VERONICA

05 413013179 DORGIVALDO MOTA SOBRINHO AAE 89.40

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA

06 413013145 MURILO OLIVEIRA LUSTOSA AAE 96.80

ESCOLA MUN.  LUCIA SALES PEREIRA RAMOS

07 413013194 THIAGO SILVA SOUSA TAE 97.00

08 413013218 KARLETE BATISTA FERREIRA AAE 84.20

CMEI CONTOS DE FADA

09 413013408 ANDREIA BORGES DA SILVA AAE 86.60

CMEI CANTINHO FELIZ

10 413013365 LENILDA TEIXEIRA DE SOUSA E SILVA AAE 80.20

GERENCIA DE PROJETOS E OBRAS

11 413013221 GRACIELA SOUZA DOS SANTOS TAE 94.40

ESCOLA MUN. BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA

12 413013332 ILSAMAR MENDES SOARES PII 40H 85.80

CMEI SONHO DE CRIANÇA

13 413013231 JOSENILDA BORGES DOS SANTOS AAE 86.80

CMEI AMANCIO JOSÉ DE MORAIS

14 413013410 MARIONIR RODRIGUES JARDIM AAE 89.20

CMEI MATEUS HENRIQUE

15 413013222 ANA KARLA CARVALHO ARAGÃO DE FARIA TAE 89.20

CMEI MIUDINHOS

16 413013757 FRANCIVALDA FERREIRA BARROSO ABREU AAE 86.80

CMEI CRIANÇA FELIZ

17 413013284 ARLEIA SOUZA DA SILVA PEREIRA AAE 94.60

ESCOLA MUN.   ESTEVÃO CASTRO

18 413013159 NILDA MARIA SOUTO AAE 83.00

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA

19 413013331 ANA MARCIA BRITO CUNHA AAE 83.60

DIRETORIA DE ADM. E FINANÇAS

20 413011792 KEILA MARTINS DE ASSIS TAE 97.60

ESCOLA MUN.  AURÉLIO BUARQUE DE HOLANDA

21 413013223 ELAINY ARAUJO DA SILVA TAE 83.20

ETI EURIDICE FERREIRA DE SOUSA

22 413012681 BERTOLINA MARQUES DA SILVA AAE 97.20

23 413013425 PAULA ALVES DE NEGREIROS TAE 98.20

24 413013212 ITACY ALVES MACHADO PII 40H 80.20

CMEI PRINCIPES E PRINCESAS

25 413013172 REGIARIA DIAS FERNANDES AAE 61.00

26 413013600 ELIANE EVANGELISTA DE ALMEIDA AAE 84.20

ESCOLA MUN. MESTRE PACIFICO SIQUEIRA CAMPOS

27 413013200 ADELIA SILVA SANTOS AAE 95.60

28 413013177 LAUDECI DE SOUSA DIAS CARVALHO AAE 94.80

29 413013156 ANA CELES SOARES DE CARVALHO MELO AAE 94.00

ESCOLA MUN.  PROFESSORA SAVIA FERNANDES JACOME

30 413013161 ADELVANEIDE FRANCISCO DO NASCIMENTO AAE 81.40

31 413013182 WENDEL SANTOS DA SILVA AAE 81.40

ESCOLA MUN. FRANCISCA BRANDÃO RAMALHO

32 413013157 LEILIANE LOPES DE BRITO AAE 90.40

33 413013148 ALMIR SARAIVA DO NASCIMENTO AAE 81.40

ESCOLA MUN.  DEGRAUS DO SABER

34 413013988 KÁSSIA SANTOS SILVA AAE 69.80

35 413013281 ROSEANA MARIA UCHOA PEREIRA TAE 80.60

36 413013362 ZULMIRA TRINDADE DE SOUSA AAE 81.40

CMEI   IRMÃ MARIA CUSTÓDIA

37 413013147 KELLY SANTIAGO SOUSA AAE 98.00

38 413013219 WILDEMARIA DOS REIS VANDERLEY AAE 90.00

CMEI PEQUENO PRINCIPE

39 413013163 JOSELAN SOARES DE SOUSA AAE 75.40

40 413013301 ILDENER DE MARIA SANTOS TAVARES AAE 81.80

CMEI CANTIGA DE NINAR

41 413013195 LAZARO MARIA VIEIRA AAE 94.80



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.334 - QUARTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 20155

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

42 413013603 EDILEIDE PEREIRA ARAUJO RIBEIRO AAE 98.80

CMEI CANTINHO DO SABER

43 413006072 VIVIANA AIRES ROCHA PII 40H 75.20

ETI MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM

44 413013175 EVA WILMA ALVES RODRIGUES ALENCAR AAE 92.80

45 413013220 LEONARDO BATISTA SOBRINHO AAE 85.00

ETI CORA CORALINA

46 413013376 ANDREIA PEREIRA AGRA AAE 78.60

47 413013199 NATHALIA RODRIGUES CHAGAS AAE 77.40

48 413010836 SONIA DE SOUSA PEREIRA ALVES AAE 77.40

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Ivanildo Martins da Silva - Membro da Comissão

Samayane Antonieta V. de Oliveira - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1109/GAB/SEPLAG, DE 25 DE AGOSTO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação aprovados na 5ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 271, de 26 de Fevereiro de 2015, Publicada no 
DOM nº1208, de 11 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 25 de agosto de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1109/GAB/SEPLAD,
DE 25 DE AGOSTO DE 2015

5ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA 

ESCOLA MUN.  AURÉLIO BUARQUE DE HOLANDA

01 413009379 MARQUES ANTONIO RIBEIRO DA COSTA PII 40H 90.60

CMEI CONTOS DE FADA

02 413009979 FRANCINETE DA SILVA VIANA AAE 85.00

CMEI CANTINHO FELIZ

03 413010259 MARILENE TAVARES DA SILVA AAE 82.00

ESCOLA MUN. DEGRAUS DO SABER

04 413009360 SIRLENE MAMEDES DA SILVA AAE 80.20

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA

05 413009407 GUTEMBERG BRITO TABORDAS ATE 97.60

ETI EURIDICE FERREIRA DE SOUSA

06 413009374 ERCIO GLEICON AZEVEDO BRITO PII 40H 79.20

ESCOLA MUN.  MESTRE PACIFICO SIQUEIRA CAMPOS

07 413009632 MARIA ANGELICA ALVES SOUSA AAE 96.40

ESCOLA MUN.  JORGE AMADO

08 413009383 MARIA NEUMA FERREIRA DA SILVA PII 40H 91.60

ESCOLA MUN.  ESTEVÃO CASTRO

09 413009986 CLESIO ELUIZIO DO REGO TAE 80.00

CMEI CRIANÇA FELIZ

10 413009637 VALDINEI ALVES DA SILVA AAE 80.00

ESCOLA MUN.  MARGARIDA LEMOS GONÇALVES

11 413009630 WELSON DIONISIO DE SANTANA AAE 76.00

CMEI PEQUENO PRINCIPE

12 413009410 HIAGO RAFAELL LIRA DA SILVA AAE 73.00

CMEI MATHEUS DE CASTRO

13 413009321 LETICIA PEREIRA DOS SANTOS AAE 83.20

14 413008766 LUZIANE PEREIRA DE FRANÇA AAE 89.20

ESCOLA MUN.  BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA

15 413009980 VALDERICE COSTA DE SOUSA PII 40H 91.60

16 413011734 JEILSON COSTA DIAS AAE 83,20

ESCOLA MUN. DANIEL BATISTA

17 413009982 CHRISTIANE RODRIGUES DE SOUZA PII 40H 92.80

ETI EURIDICE FERREIRA DE MELLO

18 413009397 SILAS RIBEIRO DE FREITAS AAE 59.00

19 413009301 DAIANY REZENDE OLIVEIRA DOS SANTOS AAE 72.20

20 413009993 DANIELLE COSTA DA SILVA AAE 98.00

21 413009411 FRANCISCA LEITE DA SILVA MIRANDA AAE 84.60

22 413010200 EUNICE SARAIVA MACHADO HONSBERGER PII 40H 84.80

23 413009299 MARCIELA DE OLIVEIRA NEGRE AAE 92.80

ESCOLA MUN.  ROSEMIR FERNANDES DE SOUSA

24 413010260 LUCIANA OLIVEIRA MENDES AAE 80.60

ESCOLA MUN. MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM

25 413009985 VANUBIA STELA SOARES ROCHA PII 40H 86.20

ETI CORA CORALINA

26 413008771 JEAN CELIA FERREIRA DA SILVA PITOMBEIRA AAE 66.60

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Ivanildo Martins da Silva - Membro da Comissão

Samayane Antonieta V. de Oliveira - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1110/GAB/SEPLAD, DE 25 DE AGOSTO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação aprovados na 6ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.334 - QUARTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 20156

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

pela Portaria nº 271, de 26 de Fevereiro de 2015, Publicada no 
DOM nº1208, de 11 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 25 de agosto de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1110 /GAB/SEPLAD,
DE 25 DE AGOSTO DE 2015

6ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA 

ESCOLA MUN. AURÉLIO BUARQUE DE HOLANDA

01 413008959 RACHEL DA SILVA LIMEIRA PII 40H 94.80

02 413008774 MAYSA IVO MONTEIRO AAE 50,40

CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO

03 413008784 LUCIA MARIA FERREIRA SARAIVA AAE 92.00

ESCOLA MUN. HENRIQUE TALONE

04 413008803 OLINDA AMARAL DOS SANTOS PII 40H 96.00

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA

05 403008806 CLECIO MARTINS ARAUJO ATE 100

ESCOLA MUN.  JORGE AMADO

06 413008802 IZETE RIBEIRO REGO AAE 94.00

ETI MARCOS FREIRE

07 413008755 LAURA CANHEDO TAE 89.60

CMEI CRAIANÇA FELIZ

08 413008786 MARCIA DE MELO TAVARES AAE 99.20

CMEI PARAISO INFANTIL

09 413008785 EDICELIA BARBOSA MELO DA SILVA AAE 83.00

ESCOLA MUN. FRANCISCA BRANDÃO RAMALHO

10 413008615 VALERIA XIMENES DA SILVA TAE 100

CMEI CASTELO ENCANTADO

11 413008992 CLEITON MOURA BARBOSA AAE 80,80

12 413008952 RAYLANE RODRIGUES CARVALHO AAE 100

13 413008901 EDINETE SANTOS SILVA AAE 100

ESCOLA MUN.  FRANCISCA BRANDÃO RAMALHO

14 413008991 LEONILDE CARDOSO MIRANDA AAE 90.20

CMEI SONHO DE CRIANÇA

15 413008758 EVANGELIA FRANCISCA DE SOUZA AAE 97.60

16 413008702 CELISVANE RODRIGUES DOS SANTOS AAE 75.40

CMEI MATEUS HENRIQUE

17 413008769 ANDREA MAZARAO ALVES AAE 83.20

ESCOLA MUN. BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA

18 413008814 GISLAINE PAULA TEIXEIRA PII 40H 95.40

CMEI CONTOS DE FADA

19 413008807 DEUZIRENE PEREIRA DE SOUSA AAE 95.80

CMEI IRMÃ MARIA CUSTÓDIA

20 413008978 MARIENE PEREIRA FERNANDES AAE 81.40

ESCOLA ROSEMIR FERNANDES DE SOUSA

21 413008957 ANA CELIA ALVES DOS SANTOS AAE 83.60

DIRETORIA DE APOIO E MONITORAMENTO AS UNIDADES

22 413008776 PEDRO EMILIO RODRIGUES ALVES DE ARAUJO TAE 80.60

ESCOLA MUN.  PAULO FREIRE

23 413008902 ANAILDA ROCHA DA SILVA VEIGA AAE 90.00

24 413008995 FERNANDA KASSIA SILVA TRANQUEIRA AAE 90.40

CMEI CANTINHO DA ALEGRIA

25 413008020 WELSON BEZERRA DA SILVA AAE 76.20

CMEI MATEUS HENRIQUE

26 413008766 LUZIANE PEREIRA DE FRANÇA AAE 89.20

ESCOLA MUN.  ANNE FRANK

27 413008808 ANTONIO CARLOS LUCINDO DA SILVA AAE 90.40

ESCOLA MUN.  CORA CORALINA

28 413008771 JEAN CELIA FERREIRA DA SILVA PITOMBEIRA AAE 76.60

 ESCOLA MUN. MARIA ROSA

29 413008789 PAULA INACIA DE OLIVEIRA MACHADO AAE 98.00

30 413008960 ROSIMEIRE AVELINO DE SOUZA AAE 98.00

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Ivanildo Martins da Silva - Membro da Comissão

Samayane Antonieta V. de Oliveira - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1111/GAB/SEPLAD, DE 26 DE AGOSTO DE 2015

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidor lotado na Fundação Cultural de 
Palmas.

         
O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidor lotado na Fundação Cultural de Palmas 
aprovado na 1ª etapa do Estágio Probatório, conforme avaliação 
devidamente assinada pela comissão setorial instituída pela 
Portaria nº 272, de 26 de Fevereiro de 2015, Publicada no DOM 
nº1208, de 03 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 26 de agosto de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1111/GAB/SEPLAD,
DE 26 DE AGOSTO DE 2015

1ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDOR CARGO NOTA 

GERENCIA DE GESTÃO

01 413021189 ICARO CIPRIANO DO CARMO TECNICO ELETRICISTA 71,80

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Euzeni Pedroso Grimm - Membro da Comissão

Igor Barbosa Melo - Membro da Comissão

Luciane de Marque Bortoli - Membro da Comissão



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.334 - QUARTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 20157

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 1112/GAB/SEPLAD, DE 26 DE AGOSTO DE 2015

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidor lotado na Secretaria Finanças.

         
O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Finanças aprovado na 5ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1196, de 23 de Setembro de 2014, Publicada no 
DOM nº1102, de 29 de Setembro de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 26 de agosto de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1112/GAB/SEPLAD, DE 26 DE 
AGOSTO DE 2015

5ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDOR CARGO NOTA 

DIVISAO DE ATENDIMENTO

01 413010080 OSEIAS LUIZ UMBELINO AGENTE DO TESOURO MUNICIPAL 80,80

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Antonio Luiz Cardozo Brito - Membro da Comissão

João Marciano Junior - Membro da Comissão

Suelania Cabral Quixabeira - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1113/GAB/SEPLAD, DE 26 DE AGOSTO DE 2015

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Comunicação.

         
O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidor lotado na Secretaria Municipal 
de Comunicação aprovado na 1ª etapa do Estágio Probatório, 
conforme avaliação devidamente assinada pela comissão setorial 
instituída pela Portaria nº 281, de 27 de Fevereiro de 2015, 
Publicada no DOM nº1211, de 06 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 26 de agosto de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1113/GAB/SEPLAD,
DE 26 DE AGOSTO DE 2015

1ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDOR CARGO NOTA 

DIRETORIA DE JORNALISMO 

01 413021879 ANDREIA MARIA DE SOUZA ROCHA JORNALISTA 91,40

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Hevandro Leão Neres- Membro da Comissão

Simone Beltrão Lopes Nunes   - Membro da Comissão

Vania Machado Lima Almeida - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1114/GAB/SEPLAD, DE 26 DE AGOSTO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural.

         
O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal 
Desenvolvimento Rural aprovado na 1ª etapa do Estágio 
Probatório, conforme avaliação devidamente assinada pela 
comissão setorial instituída pela Portaria nº 544, de 20 de Abril de 
2015, Publicada no DOM nº1243, de 24 de abril de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 26 de agosto de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1114/GAB/SEPLAD,
DE 26 DE AGOSTO DE 2015

1ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA 

GERENCIA DE ASSISTÊNCIA TECNICA

01 413021049 CHARLES MOURA E SILVA ENGENHEIRO 81,20

02 413021019 MAIRA ZAMBONATO DORNELES ENGENHEIRO 84,40

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Creuso Alves dos Santos - Membro da Comissão

Rejane Barros Cavalcante - Membro da Comissão

Rogerio Rodrigues Silva - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1119/GAB/SEPLAD, DE 28 DE AGOSTO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal 
de Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e 
Transporte.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.334 - QUARTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 20158

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e Transporte, aprovados na 
1ª etapa do Estágio Probatório, conforme avaliação devidamente 
assinada pela comissão setorial instituída pela Portaria nº 809, de 
10 de junho de 2015, Publicada no DOM nº1278, de 16 de junho 
de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 28 de agosto de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1119/GAB/SEPLAD,
DE 28 DE AGOSTO DE 2015

1ª ETAPA

ITEM MATRICULA NOME CARGO NOTA

SAMOT- SUPERINTENDENCIA DE TRANSITO 

01 413020680 ADRIANO JOSE VIEIRA
AGENTE DE TRANSITO E 

TRANSPORTES
81

02 413020627 ANTÔNIO DE JESUS PEREIRA GAMA
AGENTE DE TRANSITO E 

TRANSPORTES
91,6

03 413020688 ANTÔNIO GONCALVES PORTELINHA NETO
AGENTE DE TRANSITO E 

TRANSPORTES
82,2

04 413020625 BRUNO CESAR FLEURI SIQUEIRA
AGENTE DE TRANSITO E 

TRANSPORTES
82,6

05 413020622 DANIEL PEREIRA DA SILVA
AGENTE DE TRANSITO E 

TRANSPORTES
81,6

06 413020621 DIEGO ALVES LOURENÇO
AGENTE DE TRANSITO E 

TRANSPORTES
85,4

DIRETORIA DE FISCALIZAÇAO E OPERAÇAO

07 413021095 ARYADINE ALVES DE SOUZA PIRES
AGENTE DE TRANSITO E 

TRANSPORTES
96,8

08 413021176 CAROLINA SANTOS DE SOUSA
AGENTE DE TRANSITO E 

TRANSPORTES
96,8

09 413020885 CLEISBIANE APARECIDA DE SOUZA OLIVEIRA
AGENTE DE TRANSITO E 

TRANSPORTES
81,4

10 413020689 DEISE ANGELIM SILVA LIMA
AGENTE DE TRANSITO E 

TRANSPORTES
95,6

11 413020742 JADER PEREIRA DA SILVA
AGENTE DE TRANSITO E 

TRANSPORTES
95,2

12 413020842 JOAO CARLOS MOURA DE CARVALHO
AGENTE DE TRANSITO E 

TRANSPORTES
89,4

13 413020744 PAULO ERNANE ROCHA DOURADO
AGENTE DE TRANSITO E 

TRANSPORTES
95,2

SAMOT- GABINETE DO SECRETARIO DE ACESSIBILIDADE

14 413020620 GLAUCE KELLY DE SOUZA
AGENTE DE TRANSITO E 

TRANSPORTES
94

15 413020624 HUGLE CARNEIRO IVO DIAS
AGENTE DE TRANSITO E 

TRANSPORTES
85,6

16 413020619 JAMES ALVES DE SOUSA
AGENTE DE TRANSITO E 

TRANSPORTES
86,4

17 413020642 JONISKLEY BEZERRA CAVALCANTE
AGENTE DE TRANSITO E 

TRANSPORTES
86,6

18 413020720 THAIS CRISTINA SILVA DANTAS
AGENTE DE TRANSITO E 

TRANSPORTES
94

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS

19 413020726 GIZELA ELIANE FERREIRA DA COSTA ENGENHEIRO 95,2

GERENCIA DE PROJETOS

20 413020702 FREDERICO COLI MENDES ENGENHEIRO 91,6

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇAO DE TRANSITO

21 413020717 EDSON LEANDRO NUNES
AGENTE DE TRANSITO E 

TRANSPORTES
89

22 413020690 JOSE MARIA DOS SANTOS SILVA
AGENTE DE TRANSITO E 

TRANSPORTES
82,2

23 413020883 LEONARDO PEREIRA BANDEIRA
AGENTE DE TRANSITO E 

TRANSPORTES
86,6

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Alexandre Augusto F. Guerreiro- Membro da Comissão

Marcelo Alves Silva - Membro da Comissão

Willian Luiz da silva - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1129/GAB, DE 31 AGOSTO DE 2015

Designa servidores para compor a Comissão 
de Avaliação Especial de Desempenho dos 
servidores estatutários lotados na Secretaria 
Municipal da Educação.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, 

Considerando as constantes demandas de Avaliações 
Especiais de Desempenho dos servidores estatutários profissionais 
da Secretaria Municipal da Educação;

Considerando o art. 19 da Lei Complementar nº 008/99, 
bem como o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro 
de 2001, que aduzem:

[...]
Art. 19. Ao entrar em exercício, como condição essencial 
para a aquisição da estabilidade, o servidor nomeado 
para cargo de provimento efetivo ficará sujeito a estágio 
probatório por período de trinta e seis meses, durante o 
qual a sua aptidão e capacidade serão objeto de avaliação 
especial de desempenho, por comissão instituída para 
essa finalidade, observados os seguintes fatores e 
critérios:
I - comportamento:

a) assiduidade;
b) disciplina;
c) responsabilidade;

II - eficiência:

a) capacidade de iniciativa;
b) produtividade;

II - eficácia.

§ 1º A avaliação, de que trata o caput, dar-se-á em etapas 
autônomas entre si, que ocorrerão no mínimo a cada 
período de seis meses, até o fim do estágio probatório.

§ 2º O servidor que, atendidos os critérios da avaliação 
especial de desempenho, nos termos em que dispuser 
o regulamento, não obtiver média igual ou superior a 
cinquenta por cento em cada uma das etapas, será 
considerado reprovado e exonerado ou, se estável, 
reconduzido ao cargo anteriormente ocupado.

Lei Complementar nº46/2001:

[...]
Art. 2º O processo de Avaliação de Desempenho e de 
Avaliação Especial de Desempenho será conduzido por 
Comissões Setoriais compostas por no mínimo, três e, no 
máximo, cinco membros, sendo um deles da Secretaria do 
Planejamento e Administração, o qual será o Presidente 
da referida comissão e os restantes, do Órgão ao qual o 
servidor avaliado esteja vinculado. 

RESOLVE:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.334 - QUARTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 20159

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º Designar os servidores Jane Ernesto da Silva, 
matrícula nº 136461, Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano; Aclenes Gomes Barbosa Coelho, matrícula nº 320711, 
Professor II; Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini, matrícula nº 
413001005, Professor II; e, Maria Zuleide Evangelista Macedo, 
matrícula nº 324481, Professor II; sob a Presidência da primeira, 
para compor a Comissão do Processo de Avaliação Especial de 
Desempenho dos servidores estatutários lotados na Secretaria 
Municipal da Educação.

Art. 1º Fica revogada a Portaria Nº 279/GAB, DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2015, publicada no DOM nº 1.211 de 06 de 
março de 2015

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 31 de agosto de 2015. 

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1164/GAB/SEPLAD, DE 02 DE SETEMBRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, resolve:

EXONERAR, 

os servidores relacionados, dos cargos que especifica, na 
Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais, a partir 
de 03 de setembro de 2015:

MATRÍCULA NOME CARGO

413022271 ELZIVAN PEREIRA SOUSA ASSESSOR ESPECIAL DE REPRESENTAÇÃO EM BRASÍLIA – DAS-2

413020592 EMIVAL DALAT FILHO ASSESSOR EXECUTIVO – DAS-3

413022275 ANTÔNIO RODRIGUES ROCHA NETO ASSESSOR EXECUTIVO – DAS-3

413019338 CLEUDES LIMA PINHEIRO ASSESSOR EXECUTIVO – DAS-3

413020646 NEIMAR TAVARES DE MAGALHAES ASSESSOR EXECUTIVO I – DAS-4

413023388 VICTORIA LIMA DA SILVA FERNANDES ASSESSOR EXECUTIVO I – DAS-4

413021047 FELICIO ALVES COSTA ASSESSOR POLÍTICO – DAS-4

413020648 JEAN CARLOS CARVALHO ASSESSOR TÉCNICO I – DAS-6

143531 KARMENVANDA SOARES MARTINS ASSESSOR TÉCNICO II – DAS-7

413021255 ANA KATIA MARINHO COSTA VERDEROSSI ASSISTENTE DE GABINETE II – DAS-9

413018856 THAIS MACCHIOLI DE OLIVEIRA ASSESSOR TÉCNICO II – DAS-7

413018866 MICHELLE RODRIGUES DA SILVA ASSESSOR TÉCNICO II – DAS-7

314431 MARIZANGELA SOUZA REIS ASSESSOR TÉCNICO – DAS-5

333881 CELIO GOMES GOUVEA GERENTE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS – DAS-7

413020695 ELIZETE FREIRE CAVALCANTE ASSESSOR COMUNITÁRIO – DAS-7

413020783 ALEX JHON OTAVIANO DA SILVA ASSESSOR COMUNITÁRIO – DAS-7

153511 ITAMAR XAVIER DA SILVA ASSISTENTE DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS – DAS-8

413022244 JESSICA DE JESUS DA SILVA ASSISTENTE DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS – DAS-8

413021173 JESSICA AMANDA MARTINS REGO ASSISTENTE DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS – DAS-8

413018973 DAVIS MIRANDA DE SOUZA SUPERINTENDENTE DE ARTICULAÇÃO METROPOLITANA – DAS-2

413021006 VIVIANE TAVARES DOS SANTOS GERENTE DE PROJETOS INTEGRADOS – DAS-7

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 02 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1165/GAB/SEPLAD, DE 02 DE SETEMBRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, resolve:

EXONERAR, 

os servidores relacionados, dos cargos que especifica, 
na Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 03 de setembro 
de 2015:

MATRÍCULA NOME CARGO

413018796 NURIA NAYANNA NERES NOLETO ASSISTENTE DE GABINETE I – DAS-8

413023326 FABIO RODRIGUES DOS SANTOS GERENTE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS – DAS-7

413019849 FELICIANA BEZERRA MOTA GERENTE DE RESPONSABILIDADE FISCAL – DAS-7

413018772 ANTÔNIA VANIER TAVARES DA SILVA ASSESSOR DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS – DAS-4

413024382 KATIA PEREIRA GONSAGA ASSESSOR TÉCNICO – DAS-5

175041 OSVALDO BEZERRA SILVA COORDENADOR FINANCEIRO - UEM – DAS-6

413019046 WELINGTON FERREIRA DA SILVA CHEFE DE NÚCLEO SETORIAL DE INFORMÁTICA – DAS-7

413019019 FERNANDO BENTO MASSOLI CHEFE DE NÚCLEO SETORIAL DE INFORMÁTICA – DAS-7

140871 ELISANGELA DE SOUSA TAVARES GERENTE DE PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA – DAS-7

413021332 ODETE DORNELES FERREIRA ASSISTENTE DE GABINETE I – DAS-8 
Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 

Humano, 02 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1166/GAB/SEPLAD, DE 02 DE SETEMBRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, resolve:

DISPENSAR, 

ROSANA GREGÓRIO DE FREITAS, matrícula nº 
141821, da função gratificada de Chefe da Divisão de Controle de 
Requerimentos - FG, lotada na Secretaria Municipal de Governo e 
Relações Institucionais, a partir de 03 de setembro de 2015.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 02 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL Nº 03/2015

NOTIFICANTE: O MUNICÍPIO DE PALMAS, instituição de direito 
público, inscrita no Ministério da Fazenda sob o nº 24.851.511/0001-
85, com sede na Avenida JK, Lote 28-A, Conjunto 01, Quadra ACNE 
01, em Palmas - Tocantins, doravante denominada simplesmente 
NOTIFICANTE, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
neste ato representada pelo Secretário o Senhor ALAN KARDEC 
MARTINS BARBIERO, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob 
o nº 433.693.831-87, portador da Cédula de Identidade RG nº 
11.193318 – SSP/TO, residente  e domiciliado nesta Capital

NOTIFICADA: EONE BEZERRA COSTA BENEVIDES, brasileira, 
casada, aposentada, portadora da Cédula de Identidade RG n° 
79.254 – SSP/GO, inscrita no CPF/MF sob n° 049.140.401-82, 
com Endereço na Rua Quintino Bocaiuva, n° 247, Centro, na 
cidade de Paranã, estado do Tocantins.

ASSUNTO: Providenciar a retirada do bem arrematado no Leilão 
n° 001/2015, correspondente ao lote n° 218, referente à uma 
pick-up.

O MUNICÍPIO DE PALMAS, por meio da Secretaria Municipal 
de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano, ora 
NOTIFICANTE, usando de suas prerrogativas, vem NOTIFICAR a 
senhora EONE BEZERRA COSTA BENEVIDES, ora NOTIFICADA, 
já devidamente qualificada, em razão desta ter arrematado bem 
correspondente ao Lote n° 218 (veículo automotor, pick-up, marca 
GM, modelo D-20, placa MVL-3720, ANO 1990), constante no 
Edital de Leilão n° 001/2015, mas que até a presente data não 
efetuou sua retirada, estando em desacordo com a Cláusula 8., 
item 8.4, que estabelece como sendo o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para tal, estando sujeito à penalidades.

A NOTIFICADA, conforme consta no Edital, está presumidamente 
ciente das condições editalícias. A mencionada regra estabelecida 
na Cláusula 8 é imperativa. Portanto, a retirada do lote já deveria 
ter sido efetivada. Contudo, esta ainda não tomou as providências 
cabíveis, razão pela qual usamos do presente expediente para 
alcançar a solução da celeuma.

Portanto, fica a NOTIFICADA de que o não cumprimento imediato 
do determinado (conforme Cláusula Oitava, item 8.4), incorrerá 
nas penalidades previstas na própria cláusula.
Tem a Notificada o prazo improrrogável de 05 (cinco) dias corridos, 
para a retirada do mencionado bem, correspondente ao lote 218.

Palmas - Tocantins, 27 de agosto de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário da Administração e Recurso Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.334 - QUARTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 201510

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2015

Processo nº: 2015009333
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal da Educação - SEMED
O registro de preços para a eventual aquisição de material escolar 
para educadores -  PROJOVEM, proveniente da sessão pública do 
pregão de forma Eletrônico nº 057/2015, sucedido em 16/06/2015, 
às 09:00hs, realizado pela pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar 
nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal 
nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor:

Desafios Distribuidora de Material de Escritório e Limpeza Ltda - Me

CNPJ:

14.436.705/0001-60

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

1 50 UND
Apagador para quadro branco, material base feltro, 

corpo plástico de alta resistência
BRW 3,55 177,50

2 100 UND
Caderno universitário de 10 matérias espiral capa dura 

com 35 furos 200 folhas brancas
CREDEAL 9,50 950,00

3 50 UND

Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta 

chanfrada, cor fluorescente amarela, características 

adicionais traço 4 mm

BRW 1,04 52,00

4 500 FOLHA Cartolina cores variadas 150g - med. 50 x 66. ALFORM 0,46 230,00

5 3 CX

Caneta esferográfica, material plástico, ponta 0.7, 

escrita fina de aço inoxidável com esfera de tungstênio 

0.8mm, cor tinta preta, caixa com 50 unidades.

PAPER MATE 37,40 112,20

6 3 CX

Caneta esferográfica, material plástico, ponta 0.7, 

escrita fina de aço inoxidável com esfera de tungstênio 

0.8mm, cor tinta azul, caixa com 50 unidades.

PAPER MATE 37,40 112,20

7 3 CX

Caneta esferográfica, material plástico, ponta 0.7, 

escrita fina de aço inoxidável com esfera de tungstênio 

0.8mm, cor tinta vermelha, caixa com 50 unidades.

PAPER MATE 37,40 112,20

8 50 CX
Caneta hidrográfica, tampa ante asfixiante não tóxica, 

com 12 unidades
TRIS 1,04 52,00

9 30 UND Cola líquida, branca de 1 lt GR QUIMICA 8,80 264,00

10 5 CX
Cola bastão, tampa hermética, 21g, caixa com 12 

unidades
BRW 27,90 139,50

11 50 PCT
E.V.A (placa emborrachada) cores variadas espessura 

de 2mm, medindo 60X40CM com 10 folhas
IBEL 10,45 522,50

12 50 UND Fita adesiva transparente de 45 mm x 30m EUROCEL 1,97 98,50

13 50 UND

Lápis borracha, corpo cilíndrico medindo 8mm x 

175mm, carga medindo 4mm de diâmetro, para apagar 

texto datilografado, traços de tinta esferográfica e 

nanquim, com marca do fabricante impressa no corpo 

do lápis, validade mínima de 2 (dois) anos.

LABRA 1,54 77,00

14 100 UND

Lápis preto de grafite 2 tipo hb, em madeira, cilíndrico, 

com envoltório do grafite inteiriço, sem emendas, 

medindo 7x175mm, com marca do fabricante impressa 

no lápis.

LABRA 0,37 37,00

15 5 CX
Pacote de Etiqueta branca para lados, medindo 

450x101,6mm, com 25 folhas 
POLIFIX 15,00 75,00

16 300 FOLHA Papel cartão medindo 50x66cm cores variadas VMP 0,84 252,00

17 500 FOLHA Papel pardo medindo 96 x 65 cm VMP 0,58 290,00

18 200 FOLHA Papel celofane VMP 0,74 148,00

19 200 FOLHA
Papel seda formato 50x70 cm ou superior, cores 

variadas
VMP 0,29 58,00

 Secretaria de Finanças 20 400 RESMA
Papel sulfite, tamanho a-4, folha branca contendo 

500 folhas
COPIMAX 13,59 5.436,00

21 50 UND

Pasta Catálogo, com 100 plásticos. Para arquivamento 

de folhas no formato A-4. Na cor preta. Dimensões 

aproxim. 26 x 34

ACP 12,48 624,00

22 50 UND
Pasta plástica grossa transparente cristal com aba e 

elástico tamanho ofício, em cores diversas 
ACP 2,47 123,50

23 80 UND

Pincel atômico tipo ponta chanfrada de 4mm cores 

variadas (preto, azul e vermelho), características 

adicionais indeformável, aplicação uso em papel e 

papelão

BRW 1,89 151,20

24 100 UND

Pincel para quadro branco / magnético, material 

plástico, material ponta chanfrada de 4mm cores 

(preto, azul e vermelho) 

BRW 2,49 249,00

25 60 UND
Tinta reabastecedor de pincéis para quadro branco 

cores (preto, azul e vermelho) 
PILOT 3,95 237,00

26 50 UND Régua transparente, grossa e reforçada de 30 cm WALEU 0,78 39,00

27 200 METRO
TNT - tecido não tecido, cores variadas 100% propileno 

atóxico.
SANTA FE 1,09 218,00

28 30 UND
Tesoura multiuso de aço inoxidável de no mínimo 

8 polegadas, cabo em material plástico de cor preta.
BRW 4,56 136,80

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 01 de setembro de 2015.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2015

Processo nº: 2014059775
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Fundo Municipal de Saúde- FMS
O Registro de Preços para a futura aquisição de materiais de 
limpeza para atender às lavanderias das Unidades de Pronto 
atendimento Norte e Sul, conforme especificações do ANEXO I, 
proveniente da sessão pública do Pregão de forma Eletrônico nº 
054/2015, sucedido em 10/06/2015, às 09:00hs, realizada pela 
Pregoeira da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 
2007 e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015. 
(Inclui-se todas as alterações promovidas, no que couber).

Fornecedor:

BRITO RIBEIRO LTDA – ME   

CNPJ:

14.518.669/0001-84

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

01 4.000 GALÃO

Alvejante com Perborato é indicado no alvejamento de 

roupas brancas e de cores firmes com sujidade de leve 

a pesada. Composição: Perborato de Sódio, alcalinizante, 

branqueador óptico, coadjuvantes, carga, solvente e 

corante. Galão com 20 kg, validade de 24 meses.

MASTER 

QUIMICA
194,00 776.000,00

Fornecedor:

L P M LEITE EIRELI - EPP

CNPJ:

19.324.420/0001-51

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

04 2.000 GALÃO

Detergente Enzimático, contendo no mínimo quatro 

grupos básicos de enzimas: amilase, carbohidrase, 

protease e lípase. Tensoativo não iônico, pH entre 6 

e 8, álcool isopropílico até 10%, 100% biodegradável, 

não irritante à pele e mucosa. Galão de 5 litros. Deverá 

atender tanto a limpeza manual quanto a automatizada. 

Comprovação de propriedades conforme laudos técnicos 

de laboratórios credenciados

GLOBAL

QUIMICA
50,00 100.000,00

Fornecedor:

MARIA DO SOCORRO DA COSTA REIS - ME

CNPJ:

02.610.348/0001-26

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.334 - QUARTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 201511

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

05 2.000 GALÃO

Hipoclorito de sódio 1% - Desinfetante hospitalar com 

1% de cloro ativo estabilizado. Possui ação bactericida, 

atuando como elemento oxidante em cadeias proteicas 

de micro-organismos. Embalagem plástica, resistente, 

galão 05 litros.

START

QUIMICA
6,01 12.020,00

Fornecedor:

W.V.B VARGAS - ME

CNPJ:

03.997.385/0001-00

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

02 2.000 GALÃO

Amaciante é indicado como amaciante de todos os tipos 

de tecidos. Composição: Cloreto de Alquil Dimetil Sebo 

Hidrogenado, Coadjuvante, Conservante, Corante, 

Fragrância e Veículo.  Galão com 50 L e validade com 

24 meses.

USELIMP 73,42 146.840,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 02 de setembro de 2015.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

EXTRATO PARCIAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 054/2015

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2015
AUTORIZAÇÃO DO GGG - Nº 109/2015

Processo nº: 2015016795
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal de Saúde - FMS
O registro de preços para futura contratação de empresa 
especializada em fornecimento de lanches, para atendimento aos 
servidores plantonistas das Unidades de Pronto Atendimento Norte 
(UPA Norte), Unidades de Pronto Atendimento Sul, (UPA SUL) 
e serviços Móvel de Urgência (SAMU), conforme especificações 
do ANEXO I, proveniente da sessão pública do pregão de forma 
Eletrônico nº 051/2015, sucedido em 11/06/2015, às 15:00hs, 
realizada pela pregoeira da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar 
nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal 
nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor:

JP Mariano Xavier - Me   

CNPJ:

12.860.212/0001-28

Lote Item Qtd Un Especificação Marca Vlr unit Vlr total

02 01 29.200 un

Kit lanche, em embalagem individual composto de:

1. Sanduíche de pão francês(50g) com 

1(uma) fatia(25g) de queijo tipo mussarela 

e 1(uma) fatia(25g) de presunto de primeira 

linha sem capa de gordura.

2. 01 copo (250ml) de leite integral tipo 

longa vida. OBS.: O leite deve ser servido 

na temperatura ambiente e em recipiente 

adequado e higiênico, de acordo com as 

normas da Vigilância Sanitária;

3. 01 fruta(maçã ou banana) – 70g, madura 

de boa qualidade.

Própria 6,15 179.580,00

02 24.090 un

Kit lanche, em embalagem individual composto de:

4. Sanduíche de pão francês(50g) com 

1(uma) fatia(25g) de queijo tipo mussarela 

e 1(uma) fatia(25g) de presunto de primeira 

linha sem capa de gordura.

5. 01 copo(300ml) de suco da polpa da fruta.

OBS.: - O suco deve ser servido gelado, com sabores variados 

durante a semana e   em recipiente adequado e higiênico, de 

acordo com as normas da Vigilância Sanitária.

Própria 5,92 142.612,80

Total do Lote 2 322.192,80

[PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 02 de setembro de 2015.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 105/2015

Processo nº. 2015027220. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social. Objeto: Aquisição de material de copa 
e cozinha, limpeza e embalagens de acondicionamento. Empresas 
Vencedoras: HOSPVIDA PRODUTOS HOSPITALARES EPP, 
CNPJ Nº 16.629.888/0001-66, Itens 07, 08 e 15, Valor global R$ 
2.405,46 (Dois mil, quatrocentos e cinco reais e quarenta e seis 
centavos), M.J.R. DOS SANTOS ME, CNPJ Nº 07.993.634/0001-
31, Itens 01, 03, 04, 06, 09 à 12, 14, 17 e 18, Valor global R$ 
7.994,75 (Sete mil, novecentos e noventa e quatro reais e setenta e 
cinco centavos), MR DISTRIBUIDORA, CNPJ Nº 19.277.031/0001-
12, Itens 02 e 05, Valor global R$ 4.020,00 (Quatro mil e vinte 
reais) , MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ 
Nº 12.811.487/0001-71, Itens 13 e 16, Valor global R$ 1.323,60 
(Um mil, trezentos e vinte e três reais e sessenta centavos). Data 
da realização do certame: 27/07/2015.

Palmas - TO, 01 de setembro de 2015.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703, no dia e horário abaixo especificado 
para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social Autos de Infração / Processo
Exigência 

Tributária

Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

Q F CONSULTORIA & COMÉRCIO LTDA-ME.
345/2012

2012051231
ISS 17/09/2015 14:30h

SAUDINCORP CONSTRUTORA LTDA.
9695/2014

2014061072
ISS 17/09/2015 14:50h

ISRAEL SIQUEIRA DE ABREU CAMPOS.

8659, 8660 e 8662/2014

2014018282

2014018286

2014018292

ISS 17/09/2015 15:10h

Palmas, 01 de setembro de 2015

Lenise Keley F. Gomes Waldemar
Secretária Executiva da Juref

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 1049, 02 DE SETEMBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 1222 - NM de 11 de 
novembro e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
implantação de transformador na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de 

Ordem
Escola Nº Processo Valor do Repasse

1 ACE - Escola Municipal Luiz Gonzaga 2015003167 R$ 106.147,81

TOTAL R$ 106.147,81

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.334 - QUARTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 201512

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.7048 Natureza de 
Despesas: 44.50.51 Fonte: 002000361, 003040361 e 003090361.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos dois 
dias do mês de setembro de dois mil e quinze.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº 002, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2015.

A Presidente da ACCEI do CMEI - Centro Municipal 
Educação Infantil Pequeninos do Cerrado, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas através do Estatuto Social.

R E S O L V E:

1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2015, a Comissão 
Permanente de Licitação da ACCEI do CMEI Centro Municipal 
de Educação Infantil Pequeninos do Cerrado, cujas atribuições 
correspondem à realização dos certames licitatórios no âmbito da 
Associação, de acordo com o disposto na Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações.

2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor a 
Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas funções, 
quais sejam:

Sunamita Cruz dos Santos- Presidente
Roseana Maria Uchôa Pereira – Secretária
Waldeene Lemos Costa Jaenisch  -  1º Membro
Claudineide Pereira da Rocha – 2º Membro
Maria José Ferreira de Araújo – 3º Membro

3º. Como membros suplentes, ficam designados os abaixo 
citados, os quais substituirão as funções de secretário ou membro.

Débora Antunes Xerente – Suplente
Simone Maria Alves de Lima - Suplente

4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares das 
funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente o 
posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

 
5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se quaisquer atos em contrário.

Sala da Presidência, em 01 de Setembro de 2015.

Cícera Patricy Matias Almeida
Presidente da ACCEI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2015 
DO CONTRATO Nº 008/2015

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Olga Benário, 
através de sua representante a Srª Gleiva Giuvannucci Alves, 
celebra o TERMO ADITIVO Nº 001/2015 com a empresa MJR 
DOS SANTOS - ME., CNPJ: 07.993.634/0001-31, através do seu 
representante o Sr. Paulo Rans dos Santos. O presente TERMO 
ADITIVO DE VALOR no percentual de 25% (Vinte e cinco por 
cento) corresponde ao valor de R$ 8.048,77 (Oito mil quarenta e 
oito centavos e setenta sete centavos), de acordo com os termos 
contidos no Processo nº 2015002358, que tem por finalidade a 
aquisição de gêneros alimenticios da Unidade Escolar. Tem como 
base legal Lei nº 8.666/93 e Parecer nº 393/2015 – AJ/SEMED. 

Em 28 de agosto de 2015, com vigência a partir de 31 de agosto 
de 2015 pelo período até 31/12/2015.

EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2015

A ACE ESCOLA MUNICIPAL HENRIQUE TALONE PINHEIRO, 
através de sua representante a Sr.ª Lívia Júnia Moreira 
Reis Acácio, vêm celebrar contrato com a Empresa SOMAR 
COMERCIAL EIRELLI -ME., CNPJ: 19.552.214/0001-07, através 
da seu representante a Srª Maria Julia Sousa Santos. O presente 
instrumento tem por FINALIDADE a aquisição de materiais de 
limpeza, referente ao PROCESSO nº 20150044041, VALOR 
R$ 8.623,05 (Oito mil seiscentos e vinte e três reais e cinco 
centavos), PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.361.0305. 
4232 e 03.2900.12.365.0305.4233; NATUREZAS DE 
DESPESAS: 33.50.30, 33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; FONTE: 
002000360,002000361 e 003040361, 002000365, 003040360, 
003040361, 003040365 e 0010. As partes estão sujeitas às 
normas gerais da Lei nº 8.666/93 e específicas da licitação e as 
cláusulas do contrato nº 003/2015. A VIGÊNCIA do contrato é de 
20/04/2015 a 31/12/2015. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2015

A ACE ESCOLA MUNICIPAL HENRIQUE TALONE PINHEIRO, 
através de sua representante a Sr.ª Lívia Júnia Moreira Reis 
Acácio, vêm celebrar contrato com a Empresa PONTUAL 
DISTRIBUIDORA LTDA., CNPJ: 09.097.727/0001-03, através 
do seu representante o Sr Adilson de Paula. O presente 
instrumento tem por FINALIDADE a aquisição de materiais de 
limpeza, referente ao PROCESSO nº 20150044041, VALOR R$ 
10.138,65 (Dez mil cento e trinta e oito reais e sessenta e cinco 
centavos), PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.361.0305. 
4232 e 03.2900.12.365.0305.4233; NATUREZAS DE 
DESPESAS: 33.50.30, 33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; FONTE: 
002000360,002000361 e 003040361, 002000365, 003040360, 
003040361, 003040365 e 0010. As partes estão sujeitas às 
normas gerais da Lei nº 8.666/93 e específicas da licitação e as 
cláusulas do contrato nº 004/2015. A VIGÊNCIA do contrato é de 
20/04/2015 a 31/12/2015. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 011/2015 

A ACE DA ESCOLA MARIA ROSA DE CASTRO SALES, através 
de seu representante o Sr. Aleones Simões da Fonseca, vêm 
celebrar contrato com a empresa MJR DOS SANTOS EIRELI – 
ME., CNPJ: 07.993.634/0001 - 31, através do seu representante 
o Sr. Maria José Rosa dos Santos. O presente instrumento tem 
por FINALIDADE a aquisição de gêneros alimentícios, referente 
ao PROCESSO nº 2015035015, VALOR R$ 83.884,30 (Oitenta 
e três mil oitocentos e oitenta e quatro reais e trinta centavos), 
PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305.4091 e 
03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; 
FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367. As partes estão sujeitas às normas gerais da Lei nº 
8.666/93 e específicas da licitação e as cláusulas do contrato nº 
011/2015. A VIGÊNCIA do contrato é de 01/08/2015 a 31/12/2015. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2015

A ACE DA ESCOLA MARIA ROSA DE CASTRO SALES, através 
de seu representante o Sr. Aleones Simões da Fonseca, vêm 
celebrar contrato com a empresa PARNAIBA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS – LTDA., CNPJ: 10.689.056/0001 - 59, através do 
seu representante o Sr. José de Ribamar Rodrigues dos Santos. 
O presente instrumento tem por FINALIDADE a aquisição de 
gêneros alimentícios, referente ao PROCESSO nº 2015035015, 
VALOR R$ 1.766,00 (Hum mil setecentos e sessenta e seis reais), 
PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305.4091 e 
03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; 
FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367. As partes estão sujeitas às normas gerais da Lei nº 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.334 - QUARTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 201513

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

8.666/93 e específicas da licitação e as cláusulas do contrato nº 
012/2015. A VIGÊNCIA do contrato é de 01/08/2015 a 31/12/2015. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 013/2015 

A ACE DA ESCOLA MARIA ROSA DE CASTRO SALES, através de 
seu representante o Sr. Aleones Simões da Fonseca, vêm celebrar 
contrato com a empresa S DE SOUSA SOBRNHO E CIA LTDA – ME., 
CNPJ: 12.376.868/0001 - 70, através do seu representante o Sr. Sergio 
de Sousa Sobrinho. O presente instrumento tem por FINALIDADE 
a aquisição de gêneros alimentícios, referente ao PROCESSO nº 
2015035015, VALOR R$ 15.680,00 (Quinze mil seiscentos e oitenta 
reais), PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305.4091 e 
03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; 
FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367. As partes estão sujeitas às normas gerais da Lei nº 
8.666/93 e específicas da licitação e as cláusulas do contrato nº 
013/2015. A VIGÊNCIA do contrato é de 01/08/2015 a 31/12/2015. 

ERRATA

A ACE Escola Municipal Crispim Pereira Alencar, através do 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que no resultado de Licitação Carta Convite de material de Higiene 
e Limpeza nº 002/2015, publicado no Diário Oficial do Município de 
Palmas/TO nº 1.268, de 02 de junho de 2015, pág.24;

Onde se lê: 
Valor R$: 6.233,58 (Seis mil duzentos e trinta e três reais e 
cinquenta e oito centavos),

Leia-se: 
Valor R$: 6.334,38 (Seis mil trezentos e trinta e quatro reais e 
trinta e oito centavos).

Palmas/TO, 25 de agosto de 2015.

Alberto Sobrinho Florentino Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

PROCESSO: 2015046488
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
ASSUNTO: Aquisição de medicamentos para atender o paciente – 
Klesio Gustavo Tavares – Demanda Judicial.

DESPACHO Nº 372/2015, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, do processo nº 2015046488, Parecer 
Jurídico nº 1872/2015, da Procuradoria Geral do Município, 
Autorização do GGG nº 296/2015, justificativa apresentada pelo 
Secretário Municipal de Saúde, bem como o art. 71, incisos I e III, 
da Lei Orgânica do Município, combinado com o inciso IV, do art. 
24, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVO, declarar 
a dispensa de licitação para a contratação da empresa: PRADO 
COMÉRCIO VAREGISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
EIRELI - ME, referente a contratação de empresa para aquisição de 
insulina glargina 100ui/ml 3ml e insulina humalog 100ui/ml 3ml, em 
atendimento a demanda judicial relacionada ao paciente do SUS, 
Klesio Gustavo Tavares (autos nº 0001805-97.2015.827.2729), em 
cumprimento a demanda judicial consoante os autos especificados 
acima, no valor estimado de R$8.668,20 (oito mil, seiscentos 
e sessenta e oito reais e vinte centavos), para o período de 12 
(doze) meses, correndo a presente despesas com a seguinte 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROGRAMA DE TRABALHO: 
3200.10.303-0301.4185, FONTE: 0040.00.199 NATUREZA DE 
DESPESA: 3.3.90.32.

Palmas, 31 de agosto de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário Municipal da Saúde

 Secretaria da Habitação 

PORTARIA Nº 68/2015

O Secretário Municipal da Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no ATO de Nomeação Nº 1145 
- NM de 08 de junho de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER 29 dias de férias do servidor Elias 
Martins Neto matrícula funcional nº 333951, a partir de 02/09/2015 
a 30/09/2015 relativa ao período aquisitivo de 07/08/2014 a 
06/08/2015. A interrupção se faz necessária em razão de extrema 
necessidade de trabalho nesta Pasta, ficando assegurado o direito 
de usufruir os 29 dias interrompidos em data a ser definida.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário da Habitação, ao 1° dia do mês 
setembro de 2015.

Diogo Fernandes Costa Valdevino
Secretário 

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Urbano Sustentável

PORTARIA/SEMDUS/N° 239, DE 1º DE SETEMBRO DE 2015.

Aprova o Desdobro do lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO SUSTENTÁVEL, no uso da atribuição que lhe confere 
o art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município, art. 1o, inciso I, 
do Decreto no 349, de 30 de dezembro de 2005, combinado com 
a Lei no 486, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal no 6.766/79 e 
suas alterações.

R E S O L V E :

Art. 1º Aprovar o Desdobro do Sistema Viário constante na 
Matrícula nº 01, feita em 13 de dezembro de 1989, pela Serventia 
de Registro de Imóveis da Comarca de Palmas - TO, nesta Capital, 
com área de 2.828.928,11 m², cuja situação resultante terá a 
seguinte denominação: Lote RSV 01-ACSV NE 12, localizado à 
Alameda de Serviço NE 12, com área de 72,00 m², Lote RSV 02-
ACSV NE 12, localizado à Alameda de Serviço NE 12, com área 
de 72,00 m², Lote RSV 03-ACSV NE 12, localizado à Alameda de 
Serviço NE 12, com área de 72,00 m², Lote RSV 04-ACSV NE 12, 
localizado à Alameda de Serviço NE 12, com área de 72,00 m², 
Lote RSV 05-ACSV NE 12, localizado à Alameda de Serviço NE 
12, com área de 72,00 m², Lote RSV 06-ACSV NE 12, localizado à 
Alameda de Serviço NE 12, com área de 72,00 m², Lote RSV 07-
ACSV NE 12, localizado à Alameda de Serviço NE 12, com área 
de 72,00 m², Lote RSV 08-ACSV NE 12, localizado à Alameda de 
Serviço NE 12, com área de 72,00 m², Lote RSV 09-ACSV NE 12, 
localizado à Alameda de Serviço NE 12, com área de 72,00 m², 
Lote RSV 10-ACSV NE 12, localizado à Alameda de Serviço NE 
12, com área de 72,00 m², Lote RSV 11-ACSV NE 12, localizado à 
Alameda de Serviço NE 12, com área de 72,00 m², Lote RSV 12-
ACSV NE 12, localizado à Alameda de Serviço NE 12, com área 
de 72,00 m², Lote RSV 13-ACSV NE 12, localizado à Alameda de 
Serviço NE 12, com área de 72,00 m², Lote RSV 14-ACSV NE 12, 
localizado à Alameda de Serviço NE 12, com área de 72,00 m², 
Lote RSV 15-ACSV NE 12, localizado à Alameda de Serviço NE 
12, com área de 72,00 m², Lote RSV 16-ACSV NE 12, localizado à 
Alameda de Serviço NE 12, com área de 72,00 m², Lote RSV 17-
ACSV NE 12, localizado à Alameda de Serviço NE 12, com área 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.334 - QUARTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 201514

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Fundação Cultural 
de Palmas

PROCESSO: 2015048951
INTERESSADO: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS
ESPÉCIE: PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE SHOW MUSICAL COM 
O CANTOR LUCIMAR PEREIRA, PARA ATENDER A 
PROGRAMAÇÃO DO 9º FESTIVAL GASTRONÔMICO DE 
TAQUARUÇU, EM PALMAS-TO.

PORTARIA Nº 166/2015, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios do processo nº 2015048951, Parecer 
Jurídico nº 1.973/2015 – PGM, da Procuradoria Geral do Município, 
declaro a presente inexigibilidade com a devida justificativa, 
conforme o art. 80, incisos IV da Lei Orgânica do Município, 
com fulcro no art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, a contratação de show musical com o cantor Lucimar 
Pereira, através do seu representante exclusivo, a empresa GR 
Representações, CNPJ nº 20.694.685/0001-20, para atender 
a programação do 9º Festival Gastronômico de Taquaruçu, em 
Palmas-TO no dia 04 de setembro de 2015, na Praças Vereador 
Tarcisio Machado da Fonseca e Joaquim Maracaípe - Taquaruçu. 
O valor total da apresentação é de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), 
correndo a presente despesa com a seguinte dotação orçamentária: 
Funcional Programática: 03.7100.13.392.0307.4268, Natureza da 
Despesa: 33.90.39, Fonte: 001000199, Ficha: 20152300.

PALMAS/TO, aos 02 de setembro de 2015.

ELIANE CAMPOS DE ARAÚJO OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

PROCESSO: 2015049134
INTERESSADO: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS
ESPÉCIE: PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE SHOW MUSICAL COM O 
CANTOR JOSIFRAN MELO, PARA ATENDER A PROGRAMAÇÃO 
DO 9º FESTIVAL GASTRONÔMICO DE TAQUARUÇU, EM 
PALMAS-TO.

PORTARIA Nº 167/2015, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios do processo nº 2015049134, Parecer 
Jurídico nº 1.974/2015 – PGM, da Procuradoria Geral do Município, 
declaro a presente inexigibilidade com a devida justificativa, 
conforme o art. 80, incisos IV da Lei Orgânica do Município, com 
fulcro no art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

de 72,00 m², Lote RSV 18-ACSV NE 12, localizado à Alameda de 
Serviço NE 12, com área de 72,00 m², Lote RSV 19-ACSV NE 12, 
localizado à Alameda de Serviço NE 12, com área de 72,00 m², 
Lote RSV 20-ACSV NE 12, localizado à Alameda de Serviço NE 
12, com área de 72,00 m², Lote RSV 21-ACSV NE 12, localizado à 
Alameda de Serviço NE 12, com área de 72,00 m², Lote RSV 22-
ACSV NE 12, localizado à Alameda de Serviço NE 12, com área 
de 72,00 m², Lote RSV 23-ACSV NE 12, localizado à Alameda de 
Serviço NE 12, com área de 72,00 m², Lote RSV 24-ACSV NE 
12, localizado à Alameda de Serviço NE 12, com área de 72,00 
m² e Sistema Viário, com área de 2.827.200,11 m², nesta Capital, 
objeto do processo administrativo nº. 2015049359, vez que o 
respectivo Projeto Urbanístico e seu Memorial Descritivo atendem 
aos requisitos da legislação em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

José Messias de Souza
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano Sustentável

1993, a contratação de show musical com o cantor Josifran Melo, 
através do seu representante exclusivo, a empresa Associação 
Contágius – Cia de Dança e Teatro, CNPJ nº 03.222.689/0001-
97, para atender a programação do 9º Festival Gastronômico 
de Taquaruçu, em Palmas-TO no dia 04 de setembro de 2015, 
na Praças Vereador Tarcisio Machado da Fonseca e Joaquim 
Maracaípe - Taquaruçu. O valor total da apresentação é de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais), correndo a presente despesa com 
a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
03.7100.13.392.0307.4268, Natureza da Despesa: 33.90.39, 
Fonte: 001000199, Ficha: 20152300.

PALMAS/TO, aos 02 de setembro de 2015.

ELIANE CAMPOS DE ARAÚJO OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

 Instituto de Planejamento
Urbano de Palmas
PORTARIA N.º 18/2015 - GAB/IPUP.

Concessão de férias de servidor lotado no 
Instituto Municipal de Planejamento Urbano 
de Palmas.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE  PLANEJAMENTO 
URBANO DE PALMAS, no uso das suas atribuições que lhe 
confere o art. 80, inciso I e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER 10 (dez) dias de férias ao  servidor 
ANDRÉ  LUIS CAMARGO CASTRO, matrícula funcional nº 311111, 
ocupante do cargo efetivo de Arquiteto,  lotado neste Instituto, no 
período compreendido de 31 de Agosto  a 09 de  Setembro de 
2015 relativamente ao período aquisitivo de 2012/2013, referente 
a direito temporariamente suspenso por essencial interesse do 
serviço público, através da PORTARIA Nº 09/2015 GAB/IPUP 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 31/08/2015.

GABINETE DO PRESIDENTE DO IPUP, ao 01 dia do mês 
de setembro de 2015. 

LUIZ MASARU HAYAKAWA
Presidente do Instituto Municipal de Planejamento

Urbano de Palmas

 Agência Municipal
de Turismo

   EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
002/2015 DO PP 003/2015

Agência Municipal de Turismo – AGETUR
Autorização do GGG  Nº 301/2015

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto 
Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Comunicação 
- SECOM
Certame: Pregão Presencial nº 003/2015
Ata de Registro de Preços nº 002/2015
Validade da Ata: Até o dia 13/03/2016
Órgão Aderente: Agência Municipal de Turismo - AGETUR
Processo de Adesão: 2015047274

Empresa: Carvalho e Cunha Ltda – Me – CNPJ: 17.215.525/0001-47

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO VLR UNIT VLR TOTAL

02 50 Diária Tenda 2: locação de tendas medindo 10x10m 329,00 16.450,00

12 5.000 Diária Serviços de locação de alambrados, 6,75 33.750,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.334 - QUARTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 201515

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

13 300 Diária Banheiro químico portáteis, modelo Standards, 58,00 17.400,00

14 1.000 Diária Serviços de locação de fechamento, 6,85 6.850,00

25 500 Diária Locação de estrutura de tablado toda de ferro galvanizado 14,93 7.465,00

27 1.000 Diária Locação de mesas de plástico branca com capacidade para 04 lugares. 5,00 5.000,00

28 500 Diária
Locação de mesas de plástico redondas, com capacidade para 06 pessoas, 

na cor branca.
6,29 3.145,00

29 8.000 Diária Locação de cadeiras plástica branca 1,99 15.920,00

40 25 Diária Grupo gerador silenciado com potência de 260 kva 900,00 22.500,00

51 500 M Box truss: estrutura de Box truss de alumínio q30. 20,00 10.000,00

52 500 Un
Peça decorativa em metalon 20x20 medindo 2,50 x 1,45 mts em lona 

antichamas digital 440
102,00 51.000,00

53 2.500 M² Impressão digital em lona antichamas 440 32,40 81.000,00

Valor total 270.480,00

Led Play Locações de Estruturas para Eventos Eireli  -  CNPJ:16.685.931.0001-00

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO VLR UNIT VLR TOTAL

10 200 Diária Tenda 10: Locação de Tendas medindo 03x03m 161,00 32.200,00

15 100 Diária Extintores de Incêndio CO2, 20BC e Água. 24,00 2.400,00

26 10 Diária Iluminação: 01 – Console digital com dimmer 1.696,50 16.965,00

38 10 Diária Locação de Telão, sendo kit multimídia. 650,00 6.500,00

39 5 Diária Locação de 01 laser 1.000,00 5.000,00

42 50 Diária  Rádio Comunicador 100,00 5.000,00

43 50 Diária Detector Metal 60,00 3.000,00

44 20 Diária TV 52 polegadas em ground de alumínio P-25 200,00 4.000,00

45 200 M² Painel de Led Outdor 6mm 250,00 50.000,00

46 20 Diária Van para apoio, com capacidade 12 lugares. 445,00 8.900,00

48 150 Diária Apoio de Pessoal diurno 166,70 25.005,00

49 150 Diária Apoio de Pessoal noturno treinado e capacitado 166,50 24.975,00

Valor Total 183.945,00

 Publicações da 
Câmara Municipal
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Pregão Eletrônico N. 03/2015

OBJETO: Constitui o objeto da presente contratação a aquisição 
de materiais de limpeza.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL nº 01.122.0315-4002 – 
manutenção de serviços administrativos gerais; natureza da 
despesa: 3.3.90.30.22– Material de Consumo – Material de 
Limpeza; fonte: 001000199 – recursos próprios destinados a 
outras funções.
NOTA DE EMPENHO N: 000159
VALOR TOTAL: R$ 29.600,00 (Vinte e nove mil e seiscentos 
reais). 
DATA DO EMPENHO: 26/08/2015;
BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93, Lei Federal 10.520/2002, 
Resolução 175/2015 e Processo Administrativo n. Nº 43832/2015. 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Palmas 
– 26.753.509/0001-07
CONTRATADA: C.H.B Monteiro & Cia LTDA – 06.115.837/0001-62

BAMBU PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA-ME – CNPJ: 18.514.246/0001-47

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO VLR UNIT VLR TOTAL

20 05 Diária Serviços de locação de palco geo space 18x16m 4.028,00 20.140,0

30 3.000 Diária Locação stands climatizados com dimensão 1x1m e 2,7m de altura. 60,00 180.000,00

32 05 Diária Som 01: Som PA 48, com todos os periféricos. 5.450,00 27.250,00

34 05 Diária Som 03: Som PA 24 com todos os periféricos. 3.656,00 18.280,00

Valor Total 245.670,00

Valor Total das empresas 700.095,00

Palmas -TO, 02 de setembro de 2015.

Cristiano Rodrigues
Presidente da Agência Municipal de Turismo


		2015-09-02T18:45:41-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




